
Р Е Ш Е Н И E

по делу № 08-04/18-08

13 марта 2019 года                                                                                                г. Мурманск

Резолютивная часть оглашена 28.02.2019г.

Изготовлено в полном объеме 13.03.2019г.

Комиссия Мурманского УФАС России по рассмотрению дела № 08-04/18-08 о
нарушении антимонопольного законодательства (далее — Комиссия Мурманского
УФАС) в составе:

Председатель Комиссии Мурманского УФАС России:

Попова Ирина Николаевна, заместитель руководителя Мурманского УФАС России,

Члены Комиссии Мурманского УФАС России:

Коптев Алексей Сергеевич – начальник отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции Мурманского УФАС России;

Яшина О.Е. – специалист-эксперт отдела контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции Мурманского УФАС России,

при участии:

ИП Пуленко Романа Владимировича (ИНН: 519053690770, ОГРНИП: 318519000007608),

рассмотрев дело №08-04/18-08, возбужденное по признакам нарушения
требований части 1 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), выразившегося во
введении в товарооборот продукции с использованием обозначения, сходного до
степени смешения с товарным знаком (номер государственной регистрации
627984).

Руководствуясь статьей 48.1 Закона о защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Мурманское УФАС России поступили обращения индивидуального
предпринимателя <...> по факту незаконного использования зарегистрированного
на него товарного знака в виде Северного сияния без согласия правообладателя.
В качестве подтверждения заявленного представлены копия Свидетельства на
товарный знак (знак обслуживания) №627984, зарегистрированного в
Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской
Федерации 29.08.2017г., сроком действия до 25.07.2026г., фото стенда с
наклейками, содержащих изображение товарного знака, распространяемых
через гипермаркеты «Твой» по адресу г.Мурманск, пр. Кольский 51/8 и адресу
г.Мурманск, ул. Героев Рыбачьего, 51, а так же через гипермаркет Мегастрой по
адресу г.Мурманск, ул. Домостроительная, 7. Дополнительно представлены чеки от
продажи таких наклеек.



В рамках рассмотрения данного заявления Мурманским УФАС России была
проведена проверка представленных заявителем материалов на предмет наличия
признаков нарушения антимонопольного законодательства. В том числе были
запрошены документы о поставщике и производителе товара, на котором
изображен зарегистрированный товарный знак, договоры на поставку, сведения о
реализации товара. Так же были получены заключения Мурманского филиала
ФГБУ «РЭА» Минэнерго России №894 от 19.11.2018 и ФГБУ «Федеральный институт
промышленной собственности» №41-22337-12 от 27.11.2018 о степени сходства
используемых в гражданском обороте обозначений с охраняемыми средствами
индивидуализации. В своих ответах учреждения указывают на сходство до
степени смешения с товарным знаком по свидетельству №627984 изображений,
содержащихся на распространяемых через торговые сети наклейках. Данные
изображения ассоциируются с товарным знаком в силу сходства
изобразительных элементов в виде полос различной длины, напоминающих букву
«М».

В материалах рассмотрения настоящего дела имеется копия договора поставки
№181 от 03.07.2018г. между ИП Пуленко Р. В. (ИНН: 519053690770, ОГРНИП:
318519000007608, поставщик) и ООО «Меркурий» (покупатель), в рамках которого
поставщик осуществлял поставку в торговую сеть наклеек, содержащих
изображение зарегистрированного товарного знака.

ИП Пуленко Р.В. заявлено ходатайство, согласно которого в настоящее время
продукция с товарным знаком №627984 не реализуется, в связи с чем ИП Пуленко
считает, что по делу в настоящее время признаки недобросовестной конкуренции
не усматриваются и просит истребовать у заявителя ряд подтверждающих
документов.

Рассмотрев данное ходатайство Комиссия Мурманского УФАС России приходит к
выводу, что ходатайство не подлежит удовлетворению ввиду достаточности в
материалах дела доказательств, свидетельствующих о совершении ИП Пуленко
Р.В. действий, направленных на использование обозначения, сходного до степени
смешения с зарегистрированным товарным знаком при осуществлении
предпринимательской деятельности.

Документы, свидетельствующие о наличии согласия правообладателя на
использование зарегистрированного товарного знака в виде Северного сияния по
свидетельству №627984 ИП Пуленко Р.В. на рассмотрение дела не представил. В
связи с чем Комиссия Мурманского УФАС России делает заключение об
отсутствие у ИП Пуленко Р.В. правовых оснований на использование изображения
до степени смешения сходного с зарегистрированным товарным знаком по
свидетельству №627984.

Таким образом, ИП Пуленко Р.В. осуществлял поставку продукции, содержащей
изображение до степени смешения сходное с товарным знаком по свидетельству
№627984 без согласия правообладателя.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) настоящий
федеральный закон распространяется на отношения, которые связаны с защитой
конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической
деятельности и недобросовестной конкуренции, и в которых участвуют российские



юридические лица и иностранные юридические лица, организации, федеральные
органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов
Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные осуществляющие
функции указанных органов органы или организации, а также государственные
внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, физические
лица, в том числе индивидуальные предприниматели.

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Закона о защите конкуренции
недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов
(группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности,
разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим
хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их
деловой репутации.

В соответствии с требованиями части 1 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции
не допускается недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим
субъектом действий (бездействия), способных вызвать смешение с деятельностью
хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми
хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, в том числе незаконное использование обозначения,
тождественного товарному знаку, фирменному наименованию, коммерческому
обозначению, наименованию места происхождения товара хозяйствующего
субъекта-конкурента либо сходного с ними до степени смешения, путем его
размещения на товарах, этикетках, упаковках или использования иным образом в
отношении товаров, которые продаются либо иным образом вводятся в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, а также путем его
использования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая
размещение в доменном имени и при других способах адресации.

Комиссия Мурманского УФАС России исследовав все материалы дела приходит к
выводу, что действия (бездействие) ИП Пуленко Р. В. (ИНН: 519053690770, ОГРНИП:
318519000007608) нарушают требований части 1 статьи 14.6 Закона о защите
конкуренции, что выразилось во введении в товарооборот продукции с
использованием обозначения, сходного до степени смешения с товарным знаком
(номер государственной регистрации 627984).

Учитывая, что ИП Пуленко Р.В. в материалы дела представлены документы от
23.10.2018 об отзыве продукции, содержащей обозначения, сходные до степени
смешения с товарным знаком №627984, указанная продукция предпринимателем
более не реализуется, Комиссия Мурманского УФАС России приходит к выводу о
прекращении со стороны ИП Пуленко недобросовестных действия, направленных
на использование зарегистрированного товарного знака в коммерческих целях.

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального Закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Мурманского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях ИП Пуленко Романа Владимировича (ИНН: 519053690770,



ОГРНИП: 318519000007608) факт нарушения части 1 статьи 14.6 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося во
введении в товарооборот продукции с использованием обозначения,
сходного до степени смешения с товарным знаком (номер государственной
регистрации 627984).

2. Предписание не выдавать в связи с прекращением нарушения
антимонопольного законодательства;

3. Передать материалы дела должностному лицу для принятия решения о
возбуждении дела об административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

 

Председатель Комиссии:                                                                                     И.Н. Попова

 

Члены Комиссии:                                                                                                 А.С. Коптев

                                                                                                                                 О.Е. Яшина


